A reo annulo pretiosissima smaragdus inserta, aut cilicino tegumento auro textæ vestis fascia minime convenit assuta, ita penitus divinorum eloquiorum testimonia illorum operi nequaquam convenientia habbita. Res ergo dubia et in contentione veniens noui debet astrui apocryphorum narratis, sed aut divinæ legis oraculis, aut eorum doctorum qui a catholica et apostolica Ecclesia recipiuntur, salutibus monitis et luculentissimis documentis. Sed fortasse aliquis hujusc erroris scrupulosissimus asseverator dieet: Non illi apocryphorum librorum sententias suo operi inseruere ad rem propositam confirmanda, sed insultantes ad quorundam hereticorum vesaniam subsannandam: cui noster stylus facilissimam potest inferre responsionem. Nunquid nam cum Polemonis imaginem, quod nulla authentica lectio narrat, dicunt quendam ab scelere coeruisse, alicui insultant? Sunt itaque in eadem lectione quædam, quæ illi ad rem propositam affirmandas posuere; sunt etiam pleraque quæ quanquam insultando posuerint, ita sunt involuta, ita inordinate, ita enormiter prolata, ita permixtum digesta, ut pene vix reprehendi valeat, vixque lectoris mentem attingat, utrum ea quæ dicuntur verba sint insultantium, aut his quæ dicuntur fidem exhibentium. Quæ res et si a doctis quibusque ita ut dicitur, intelligitur, indecis vero quibusdam scandalum generare perlitetur, nee immerito, quæ ita imperitia tegitur ut vix intelligatur.

CAPUT XXXI.

Deliramentum errore plenum quod de retruso quodam dixerunt qui demoni jurasse et id ipsum juramentum irritum fecisse perhibetur, cuius abbas noui mediocriter delirasse dignoscitur dicens, ei commodius esse omnia in civitate lupanaria ingredi aut abnegare adorationem imaginis Domini aut ejus sancte genitricis.

Sepe in hoc opere cogimur dicere a rebus noxiis exempla minime debere sumere, et hoc ideo tam crebro repetimus, quia eos ob suum errorem affirmandum id crebro fecisse reperimus. Sicut enim ordine competenti bonis actibus adminiculum praebent honorum nihilominus actuum exempla, ita nimirum illi erroneis actibus erroneous actuum querunt suffragia. Ad propositum namque errorem stabilendum retrusi cujusdam proferunt exemplum: qui si ita gessit ut illi asseverant, tripartitum noscitur in ea parte patrasse deliquium: sive quia demonico sponte paruerit alloquio, sive quod co illiciente se jurejurando constrinxerit, sive etiam quia id juramentum irritum fecerit: quæ tria non solum in exemplum minime sunt attrahenda, verum etiam ab omni catholicis penitus abdicanda, quoniam multis divinæ legis sunt testimoniis interdicta. Societas ergo et seductiones non solum dæmonum, sed etiam malorum hominum pluribus divinorum eloquiorum praeciptis inhibitentur. Scribitur enim in Exodo: *Non audies auditum vanum; et in Proverbii: Fili, non te seducant viri impiæ. Si ergo malorum hominum seductiones vitandas sunt, multo magis malignorum*

spirituum alloquia et assensus vitanda cre-luntur, spirituum alloquia et assensus vitanda cre-luntur, quoniam cum sint humanitatis iniunici, et nobis semper infesti, tanto semper debemus de eorum esse deceptione, suspecti, et contra eorum nequitias erecti, quanto eos subtilioris esse scimus naturae vel ingenii. In eo quoque quod dæmoni jiravit, divinis verbis quibus juramenta prohibentur contrahit. In Ecclesiastico namque scribitur: *Jurationi non assuecat os tuum: multi enim casus in illa.* Sicut enim servus interrogatus assidue a livore non minuetur, sic omnis jurans et nominans in toto a peccato non purgabitur. Vir multum jurans implebitur iniquitate, et non discedet a domo illius plaga (Eccli. xxiii). Ipsa quoque Veritas in Evangelio dicit: *Ego autem dico vobis, ne omnino juretis, neque per cælum, quia sedes Dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum ejus, neque per Hierosolymam, quia cæritas est magni regis, neque per caput tuum jurabis, quia non potes unum pilum facere album aut nigrum; sit autem sermo vester, est est, non non: quod autem amplius est a malo est* (Matth. v). Porro quod eidem dæmoni se pejerasse prohibetur, et in hoc absurdus egisse detegitur. Ait enim Dominus per Moysen: *Non jurabis in nomine meo injuste, et non profanes nomen sanctum meum: ego sum Dominus Deus re-ster* (Levit. xix); et in Zacharia propheta legitur: *Et juramentum falsum nolite diligere, quia hæc omnia odivi, dicit Dominus omnipotens* (Zach. viii). Cum ergo idem retrusus haec tria divinis verbis obnitione perpetraverit, ejus abbas nihil in eo correctionis exhibuit, sed ei deteriorem peccandi viam ostendit dicens: *Commodius tibi est omnia in civitate lupanaria ingredi, quam abnegare adorationem imaginis Domini, aut ejus sanctæ genitricis.* O incomparabilis absurditas! O exitiabile malum! O vesania multis vesaniis præferenda! Commodius dicit perpetrare rem et per legem, et per evangelium interdictam, quam abstinere se a re quam neque per legem, neque per evangelium constat esse institutam. Commodius dicit facinus perpetrare quam a facinore abstinere. Commodius dicit in profundo coeno sese ultra immergere, quam viam recti tramitis inoffen-

A so pele tenere. Commodius dicit templum Dei violare, quam rerum insensatarum adorationem spernere. Commodius dicit tollere membra Christi et facere membra meretricis, quam contemnere adorationem operis cuiuslibet artificis. Dicat ergo, si uspiam reperire potest, dixisse Dominum: *Non abneget adorationem imaginis*, sicut dixisse cum manifestissimum est, *Non mæchaberis* (Exod. xx). Dicat, si alicubi reperire valet, dixisse Domipum: *Si videris imaginem et non adoraveris eam, peccasti,* sicut apertissime dixisse eum constat, *Si videris mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus es eam in corde tuo* (Matth. v). Quæ cum non repererit, vehementer se errasse persentiat qui rem tam probrosam perpetrare ob evitandam rem infructuosam concessit. Nam dum Dominus et per legem accingere lumbos super ubera, in corde videlicet libidines resecare, et per Evangelium lumbos accingere, et lucernas tenere, castitati scilicet Lona opera associare percenseat, et in divini eloquii libris castitatis præcepta dentur, nusquam tale aliquid de imaginum adoratione jussum fuisse reperitur. Unde dum retruso illi abbas suus, qui ei utique ducatum salutis præbere debuit, peccandi habenas laxavit, et qui cum ab erroris Jaquo quo dæmoni juraverat retrahere debuit, ipse quoque cum eo in erroris voraginem, qui ei gravissimum facinus ait esse comodius perpetrandum, corruit, procul dubio evangelicum illud implevit: *Si cæcus, inquit, cæco ducatum præbeat, ambo in faveam cudent* (Matth. xv). Quisquis ergo C tali exemplo suam vult fulcire assertionem, non suam insaniam mediocrem sed cæteris demonstrat esse validiorem. Quia igitur illorum absurditas instantia et nugarum continuitas sive etiam deliramentorum congeries nullis in eorum volumine, cuius errores discutimus, intercapelinibus reguiscunt, saltem librorum istorum intercapeline qui inter unius finem et alterius initium est requiescat, quo sicut illorum error ita etiam eorumdem errorem assidua disputatione discutitur, continuitas librorum intervallo quodammodo dividatur.

LIBER QUARTUS.

PRÆFATIO.

Tribus hujus nostræ disputationis libris Deo auxiliante decussis, in quibus quedam divinæ legis testimonia, et si breviter, propriis tamen secundum sanctorum patrum doctrinam sunt sensibus restituta, et nostræ fidei confessio, quanquam pedestri sermone, sincera tamen est apostolicæ traditionis firmitate exarata, et illorum qui novas institutiones Ecclesie inferre nitentes, res sensu carentes adorare percensent, vesania quodammodo est discussa, ad quartum nunc librum nos peraccedere ratio cogit, in quo si qua de illorum vanitatibus capitula

D remansere Domino opitulante sunt discutienda. Quoniam quidem tumultuosum inordinatumque dicendi genus evitantes, librorum numerositatem ordinavimus, et brevitatè studentes non amplius quam ad quatuor libros hujus nostri operis sermonem protendimus, et pancorum prolixitatem plurimque diminutionem fugientes, in hoc numero nostræ disputationis pedem firmavimus, quem prorsus divorum eloquiorum testimonii sacramum esse compemus. Quaternarius ergo numerus, et a physicis in elementorum ac totius mundæ molis, vel etiam ratione humani corporis laboriosissima inde-

gatione, de quibus nunc dicere longum est, usitatus approbatur, et a divinis litteris quæ plura sacra, et ad mysterium pertinentia eodem numero coactata esse testantur, sacratissimus demonstratur. Quatuor etenim flumina de uno paradisi fonte emanantia, et quatuor evangelia de fonte lucis et origine bonitatis procedentia, et quatuor virtutes, prudentia videlicet, fortitudo, justitia, seu temperantia, humanam vitam honestissimis regulis moderantes esse describuntur. Quadratis etiam lignis arca fabricata est, in qua humani generis sive omnium animantium vita aquis cuncta vastantibus reservata est: nunc quoque arca sanctæ Ecclesie, qua in hujus saeculi procellosis temptationum innatam undis, quæ electorum reproborumque capax est, quadratis lignis, sanctis scilicet viris patientiæ virtute decoratis, fabricata natura quorum vita quoconque vertitur firmiter stat, quia nec in adversis dejiciuntur, nec in prosperis suâ levantur. Quorum nos vestigia sequentes, et vocum novitates vitantes, et rerum sensu carentium adorationem spernentes, solique Deo cultum servitutis exhibentes, ejusque sanctis competentem honorem impendentes, in patientia nostra possessus nos speramus animas nostras.

CAPUT PRIMUM.

Falsissimum et risu dignum dictum Joannis presbyteri, qui non minus ceteris in imaginum adoratione insanisse dignoscitur. Ait enim: Qui adorat imaginem, et dicit quoniam hic est Christus Filius Dei, non peccat.

Magnam nolis in hoc opere disputandi materiam J.annes presbyter et legatus Orientalium dedit, qui inter ceteras suæ professionis absurditates nec falli in hoc negotio de quo sermo est vitavit, nec fallere timuit, nec mentiri seu ad mendacium alios hortari erubuit. Falli etenim non vitavit, cum sanctarum Scripturarum calle quæ unius et solius Dei cultum et adorationem censem postposito, per abrupta et devia errans mentis sue pedem ad res sensu carentes adorandas divertit. Fallere non timuit, cum callem recti itineris a se pretermissum aliis prætermittere et secum per invia errare multis assertiōibus ac potius vanitatibus persuasit. Mentiri quoque et ad mendacium alios exhortari non erubuit, qui rem illicitam perpetrare et mendacium proferre peccatum non esse asseruit. Ait enim: *Qui adorat imaginem, et dicit quia hic est Christus Filius Dei, non peccat.* Cui vanitati facilima argumentatione hoc modo potest reniti, quoniam si id dicere quod non est, mendacium non est, neque id dicere quod est, verum esse potest: ac per hoc si mentiri vitium non est, neque veritatem proferre virtus est; et si veritatem proferre ac sectari virtus est, procul dubio mentiri mendaciumque sequi vitium est. Unde cum dicit quis picturam Christum esse Dei Filium, mentitur; et cum mentitur, perperam agit; et cum perperam agit, peccat: *cum igitur picturam dicit esse Dei Christum Dei Filium, peccat.* Non enim pictura quelibet nostræ salutis causa hominem assumpsit eundemque flagellari et pro nobis cruci affigi permisit, nec

A *imago quelibet mortis imperio destituto Erebiique profundo spoliato de sepulcro surrexit, nec cujuslibet terreni artificis opus apostoli salutaribus monitis institutis, et per totius mundi compita ad prædicationem destinatis cum corpore ad cœlum ascendiit, et ad Dei Patris omnipotentis dexteram sedidit. Hæc enim omnia non pictura quelibet, sed Christus qui est unus Dei Patris Filius ante saecula a Patre ineffabiliter genitus, in fine saeculorum ad terras humanæ salutis causa missus peregit, qui est unctus a Patre oleo letitiae pre consortibus suis, qui secundum Apostolum pacificavit omnia per sanguinem crucis suæ, sive quæ in cœlis, sive quæ in terris sunt, cui flectitur omne genus cœlestium, terrestrium et infernorum. Ac per hoc si quis imaginem adorans dicit, *Hic est Christus Filius Dei*, non solum peccat, sed etiam insaniens scelestè agit qui rei tam sublimis excellentissimum nomen (si tamen res dici fas sit, et non potius rerum omnia origo vel causa) tam vili rei tamque abjectæ, et non solum mysteriis sed et vita carenti aptare contendit. Sicut enim *imago quelibet Christo in natura coequari nequit*, ita etiam in nomine coequari minime poterit. Quod si quis forte æquivocorum nominum in hanc partem rationem arbitretur posse cadere, sciat hanc quam nunc discutimus sententiam ab æquivocorum nominum ratione longe distare. Aliud est enim dicere, homo pictus et verus, leo pictus et verus et cœlestis, atque aliud imaginem fateri Christum Filium Dei esse, cum videlicet illuc nominis sit tantum consonantia, hic perspicue professio-
nis plena sententia, quoniam æquivocorum ratio in solo tantumdem nomine communionem habet, mox vero ut ad defensionem pervenerit, quod non in suis communio sono solummodo vocis tegebat, definitio soletissime pandit. Aliud namque, ut præfati sumus, et longe aliud est, picturam quædam nomine tantummodo illius rei nuncupare, cuius imago est secundum æquivocorum nominum rationem, atque aliud rem insensatam adorare, et eandem rem plena sententia Christum Dei Filium profiteri et dicere: *Hic est Christus Filius Dei.* Nam si tale mendacium proferre, ut ille fassus est, peccatum non est, illicita quæque perpetrare nullum peccatum est; et si illicita quæque perpetrare nullum peccatum est, sanctarum Scripturarum vigor, quæ utique ab illicitis abstinere censem, fatescere credendus est. Non autem sanctarum Scripturarum vigor quæ ab illicitis quibusque abstinere censem, fatescere credendus est: est igitur tale mendacium proferre peccatum. Nam dum pene omne mendacium quod fallendi studio profertur peccatum sit, multo magis hoc tale mendacium peccatum esse potest cum tam vilem rem tanti nominis confessione nuncupare studet, et confessionem quam pastor Ecclesiæ eidem redemptori protulit, quamque quotidie ei omnis sancta catholica et universalis profert Ecclesia, per quam et salvatur et suæ sanitatis specimen adipiscitur, de re insensata quis proferre conetur?*

sicut ergo cetera via, ita etiam mendaci vitium A divinarum Scripturarum documentis est inhibitum. Unde quisquis ejusdem Joannis monitis paret, ut et imagines adoret et easdem Christum Dei Filium appeleret, et supervacuitatem nequam exerceat, et se indisciplinatum esse demonstrat. Si ergo hoc scelus, ut ille professus est, perpetretur, implebitur illud quod Jeremiae vaticinio voce Domini dicitur : *Mendacium et non fides invalidit super terram, quia a malis mala exierunt, et me non cognoverunt.* Paulus quoque egregius prædictor mendacium deponere et veritatem loqui his verbis persuadet. Ait enim in Epistola ad Ephesios : *Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quia sumus invicem membra (Ephes. iv);* item idem ad Colossenses : *Nolite mentiri invicem spoliante vos veterem hominem cum actibus suis (Coloss. iii).* Joannes quoque apostolus ait : *Omne mendacium non est de veritate (I Joan. ii).* Unde liquido patet si pictura, ut ille fateri horatur, Christus Dei Filius non est, mendacium sit id quod dicitur ; et si id quod dicitur mendacium est, juxta Apostoli vocem de veritate non est. Cum igitur talis professio mendacium sit, procul dubio de eadem veritate non est, quæ ait : *Ego sum via et veritas et vita (Joan. xiv).* Cultus enim adorationis soli Deo, et confessio Filii Dei illi soli qui vere ejus Filius coessentialis est, non adoptivus, exhiberi debet. Si vero *Hic* particula in eodem loco pro adverbio loci, non pro pronomine, posita est, utcunq; hæc sententia stare potest, quia Dens ubique est.

CAPUT II.

De eo quod Joannes non recte dixit : Per imaginem quæ per colores appareat, adoratur fortitudo ejus et glorificatur, et ad memoriam veniemus de ejus in terra præsentia.

Hanc quoque dementiam sœpe memoratus Joannes presbyter suis frivilis addere non distulit, ut dicaret : *Per imaginem quæ per colores appareat, Domini fortitudinem adorari,* quasi Dominus alienus rei sit indigens, et per aliquam rem suam fortitudinem quæ nullam habet indigentiam, faciat adorari. Nunquidnam cum cœli sive lucis nomine, primam omnium creaturam, angelicam considerit naturam, quæ ab ipso creationis suæ exordio Dei fortitudinem et adorasse creditur et laudasse, quia necdum homines erant, qui de quibusque materiis, nec quædam materiæ erant in quibus imagines pingi possent, ideo Domini fortitudinem nec adorasse credendi sunt, nec laudasse? Ait enim Scriptura : *Quando creata sunt omnia sidera, simul laudaverunt me omnes angeli mei.* Ubi jam evidenter ostenditur, non per imaginem quæ per colores appareat, sed per suam ineffabilem potentiam Dei fortitudinem scimus fuisse laudatam et adoratam. Nunquidnam post condicionem hominum, cum necdum pictoria ars in mundo inolevisset, fortitudo Domini minime fuit a sanctis quibusque adorata? Denique neque Abel justus, neque Enoch, neque Noe, neque ullus sanctorum qui in

B illa ætate fuisse leguntur, per imaginem, neque per colores Domini fortitudinem adorasse creduntur, quippe cum in rudi adhuc mundo necdum quarundam mundanarum artium experientiæ haberentur. Cum ergo sint plures mundi partes, in quibus homines pictoria artis sint ignari, nunquidnam ibidem fortitudo Domini minime creditur adorari? Adoratur ergo fortitudo Domini, non per imaginem quæ per colores appareat, ut ille somniat, sed per ejus ineffabilem potentiam qua omnis mundi compago condita esse dignoscitur. Adoratur etiam fortitudo ejus non per quasdam materias, sed per Verbum suum, Filium videlicet, quem ante sæcula ineffabiliter genuit, et per quem et in quo universa creavit, qui est dextera et fortitudo Patris, per quam fortitudinem sicut universalis creaturarum constat esse patrata creatio, ita etiam perpetua et ab angelis et ab hominibus ei celebratur adoratio qui nimirum sicut causa est omnis creationis, ita etiam causa est justissimæ et decentissimæ adorationis. Sancta igitur et universalis Ecclesia non per imagines, quæ ex coloribus sunt, ut sœpe memoratus Joannes nauasse dignoscitur, Deum adorare nos mortales homines, neque ætherias potestates, sed per Christum Dominum constetur, cum sua redempcionis mysteria celebrans dignum et justum, æquumque et salutare dicit esse, ut nos ei semper et ubique gratias agamus, per quem ineffabilem Patris majestatem angelos laudare, dominationes adorare, potestates tremere, cœlos cœlorumque militiam supplici confessione C hymnum gloriæ constat suavisona modulatione cantare. Adoratur ergo fortitudo ejus non per coloriferam imaginem ejus, sed per sacratissimam, et vivificantrem ejus incarnationem. Adoratur ejus potentia non per picturam, sed per sua opera : per hæc videlicet, quibus formam servi accipere, de virgine nasci, surdis auditum, mutis eloquium, claudis gressum, leprosis sive cœteris ægritudinum molestiis aggravatis sanitatem, mortuis vitam, cæcis lumen reddere, inferna expoliare, mortis imperium destruere, de sepulcro surgere, ad cœlos ascendere dignatus est. Hæc sunt enim instrumenta quibus a catholicis fortitudo Domini adoratur ; hæc munimina quibus fides ecclesiastica tuetur ; hæc confessio a qua, si quis dissentit, periclitatur, quam si quis corde retinet, salutem perpetuam adipiscitur ; hoc memoriale perpetuum, quo Christum fidelium mentes interioribus oculis semper intuentur, ad quarum rerum plenam cognitionem non per picturam venitur, sed per fidem, spem et dilectionem. Quia igitur idem Joannes imperitiae suæ nubilo obsitus, ut reor, aliud dixit, dum tamen aliud dicere vellet, hæc contra ea quæ dixit, dicta sufficient? Cæterum ad ea quæ dicere voluit hujus disputationis pes vertendus est, ut et quid nolens asseveravit, et quid volens dicere studuit, hujus styli pugno rationabilibus armis munito quatatur, quatenus nos et dicenda quæ impropriis verbis obsita sunt sensisse, et dicta quæ intelligere in promptu sunt, disputando contrivisse lector agnoscat.

Cum enim ait : *Per imaginem quæ per colores apparet, adoratur fortitudo Domini*, ut conjicimus, dicere voluit : Visa imagiae colorum fucis compaginata, fortitudo Domini adoratur : quod quidem et in sequentibus pene patefecit, cum ait : *Et ad memoriam reniemus de ejus in terra præsentia*. Cui propositioni hoc facillime possumus objicere, quod nec Scripturam sanctorum lectione, nec Patrum exemplis est institutum, Deum in manufactis quibusdam debere querere. *In corde meo*, inquit David, non imaginibus, *abscondi cloquia tua; in toto corde meo exquisiti te Deus, ne repellas me a mandatis tuis* (*Psalm. cxviii*) ; et Moyses dicit : *Ponite verba Domini in cordibus vestris*; et Dominus per prophetam : *Convertimini ad me ex toto corde vestro* (*Joel. ii*) ; et e contrario de reprobis ait : *Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Isa. xxix*). Unde datur intelligi, quod non in rebus visibilibus, non in manufactis, sed in corde Deus est quæreadus; nec carnalibus oculis, sed mentis solummodo oculo aspiciendus. Nam quæ vesania est dicere : *Per imaginem quæ per colores apparet, adoratur fortitudo ejus, et ad memoriam veniemus de ejus in terra præsentia?* Infelix memoria, quæ ut Christi memoratur, qui nunquam a pectore justi hominis recedere debet, imaginaria visionis est indigua; nec aliter potest Christi habere in se præsentiam, nisi in pariete, aut in aliqua materia ejus viderit imaginem pictam, quoniam talis memoria quæ imaginibus sovetur, non venit ex cordis amore, sed ex visionis necessitate : quia videlicet non hanc internus amor ad memorandum Christum incendit, sed necessitas, qua etiam res exosas mox ut vilemus pictas, utcunque ad mentem visione duce reducimus. De talibus ergo qui tanta necessitate arctantur, ut nisi picturas viderint, Christi difficile memoremur, timendum est, nisi forte aut communem hanc lucem quadam corporis molestia urgente viventes amiserint, aut picturis quodam casu, quæ tamen non semper haberi possunt, caruerint, Christi prorsus qui semper ante oculos habendus est, obliviscantur.

CAPUT III.

De eo quod dicunt : non scandalizandum quendam, *eo quod ante imagines sanctorum luminaria flant, et odoris thymiamata*.

Denique cum eadem synodus, cuius lectionem inculcandam arripiimus, plura suadeat quibus nullus sane mentis assensum præbere audebit, plura dissuadere nitatur a quibus nullus sani capititis gressum operis retorquere tentabit, plura vituperet quæ prorsus sunt laudanda, et e contrario plura laudet quæ penitus sunt vituperanda, admonet etiam ne quis scandalizetur eo quod ante imagines luminaria concinnantur et thymiamata adoleantur, quasi non illi scandalizati sint, qui rebus luce parentibus luminaria incidunt, et odore parentibus odorifera thymiamata offerunt. Illi etenim scandalizantur, qui ea quæ Deo digne offerenda sunt, rebus sensu parentibus offerunt, et offerre hortantur; et nos scandalizandos automant, a quibus

A snam vesaniam rationali biliter subsannandam formidant, et dum se a nobis reprehendendo existimant, nostram salutem zelari se jactant. Nos itaque in hac parte scandalum pati formidant, et se bonis operibus instare putant : sed tanto nobis bujusee partis scandalum valebit obesse, quanto et illis ipsius insolentis obsequii exhibito prodeesse, quia nimirum ordo exposcit, ut talem illis præstæ imagines illati obsequit retributionem impertire cogantur, qualem impertiti honoris sensum, cum sint penitus insensatae, percipere noscuntur. Sed fortassis hanc nostram assertionem frustrari cupientes dicent : Cur eos imaginibus sensu parentibus luminaria concinnantes et thymiamataadolentes subsannatis, cum et nos in basilicis æque sensu parentibus et luminaria concinnemus et thymiamata adoleamus? Quibus facilis potest oboriri ostentio, quoniam aliud est loca divinis cultibus mancipata luminaribus perlustrari, et in eisdem locis et orationum et thymiamatum Deo sumum offerri, et aliud imagini oculos habenti et nihil cernenti lumen offerre, et nares halenti et nihil odoranti thymiamata adulere; aliud est loca divino cultui mancipata venerari, aliud picturis quibuslibet coloribus comptis luminaria et thymiamata offerre; aliud domum maiestatis Domini a fidelibus quibusque ædificatam et a pontifice dedicatam solemniter venerari, atque aliud et longe aliud imagines a pictoribus quibusque compositas ollatis numeribus irrationali biliter osculari. *Domus enim mea*, ait Dominus, *domus orationis vocabitur* (*Isa. lxvi*); item alii : *Munera accepta erunt super altare meum et domus orationis meæ honorabitur* (*Isa. lx*). Multis namque honoribus locus ille sublimandus est, ubi a fidelibus populis undique convenitur, et eorum supplicationes Deo miserante exaudiuntur, et nostræ salutis mysteria celebrantur, et Deo sacrificium laudis offertur; ubi ad perferenda Deo sacrificia a fidelibus populis per manus sacerdotum illata, angelicus sit concursus; ubi crebro suavis sonus psallentium reboat concentus, ubi divinae lectionis arentia corda irrigantes personant fluctus. Denique in eorum plerisque locis, qui se imaginibus luminaria et thymiamata offerre gloriantur, a quibus nos qui id facere contemnimus, scandalum pati putamur, ita loca divino cultui mancipata despiciabilia sunt, ut sicut legatis nostris sive illis qui tempore reverendæ memorie illustrissimi viri patris mei, sive eis qui a nobis illas sunt destinati in partes, referentibus comperimus, plerisque basilice in eorum terris non solum luminaribus et thymiamatibus, sed etiam ipsis parentibus tegminibus, quippe cum in regno a Deo nobis concessa basiliæ ipso opitulante qui eas conservare dignatur, affluenter auro argentoque, gemmis ac margaritis, cæteris venustissimis redundant apparatibus, et qui imaginibus luminaria concinnare et thymiamata adulere respuimus, loca divini cultus mancipata rebus pretiosissimis exornamus.

CAPUT IV.

De eo quod dicunt : Ejusdem criminis est, qui imagines spernit, cuius et Nabuchodonosor qui ossa regum Juda protulit e sepulcris, et Judaici regis oculos occisis illis eruit, et cherubim de templo abstulit.

Imagines namque, ut crebro jam diximus, spernendo frangere, luminaribus et thymiamatibus offrendo adorare, nulla penitus authentica lectione censetur, neque ullius sancti exemplo fieri debere monstratur, cum praesertim frangere eas sive adorare a quibusdam sanctis patribus sit prohibitum, et non immerito, quia a cautela est omnino remotum, quod utrumque illi perpetrant qui syndicos faciunt, aut ob earum non necessariam abolitionem, aut etiam ob earum inopportunam adorationem. Dicunt ergo qui eas spernunt ejusdem criminis esse, cuius Nabuchodonosor qui peccatis Israeliticæ gentis invalescentibus tremendi arbitrii ira urgente Judææ regnum destruxit, muros sanctæ quondam civitatis evertit, et diruta totius templi venustate, cherubim quoque dejecit. Quod quidem si ita esset, non in nos hoc crimen posset cadere, qui eas in ornamentis Ecclesie habere permittentes, modis omnibus spernimus adorare, sed in eorum predecessores vel parentes qui eas ornamentis basilicarum ab antiquis exhibitas frengere et penitus abolendas sanxere. Tam anceps itaque hujusce partis in eos sententia pendere cernitur, ut quidquid ex ea molestius execrabiliusque protulerint aut se aut predecessores suos inevitabiliter dammare videantur. Cum igitur illi majores suos ob earum abolitionem spernant, seque ob earum adorationem magnam meritorum prærogativam habere jacent, nec isti coequari queunt adiectoribus illius venerandi templi in laude, nec illorum majores ejusdem eversoribus eo æquabuntur in crimen, quoniam quanta est distantia inter templum summi Dei quod adificatum est tempore prophetarum a viris illustribus, et quasdam imagines, quæ a quibuslibet sunt artificibus, tanta procul dubio distantia est inter ejusdem templi eversores et imaginum contemptores. Sed dum nos et istos vera ratione, qui eas inopportune adorandas decernunt, et illorum majores qui eas incaute prorsus aldicaverunt, reprehendamus, restat ut templi Domini eversores majoris multoque majoris criminis nexibus irretitos fuisse quam earum spretores perdoceamus. Non enim talium imaginum abolitionem quales illi se adorare gloriantur, Propheta deslebat, sed templum quod necum fundatum erat, et urbis quæ ceteris urbibus eminebat, eversionem propheticō spiritu longe post futuram respiciens, velut præteritam cantando deplorabat dicens : *Ut quid repulisti nos, Deus, in finem ? iratus est furor tuus super oves gregis tui : memento congregationis tuae quam creasti ab initio* (Psal. LXXIII). Nec imaginum contemptorem, sed ejusdem sacratissimi templi eversorem inimicum vocat, cum subinserat : *Quanta malignatus est inimicus in sanctis tuis, et glorianti*

A sunt omnes qui te oderunt (*Ibid.*). Nec in picturis, sed in atrio Domini signa sua, vexilla videlicet hostilia Chaldaici sive Romani exercitus posita, deplorat die as : *In medio atrio tuo posuerunt signa sua, et signa non cognoverunt tanquam in ria supra summum* (*Ibid.*). Nec pictorum januas, sive quorundam artisticum vel etiam pictarum tabularum materia securibus et asciis dejectas fuisse, sed templi Domini, in quo erant sancta sanctorum, sacratissimas januas hostilibus cuneis incisas deflet dicens : *Tanquam in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus, bipenne et ascia dejeerunt ea* (*Ibid.*). Nec combustionem sive inquinamentum quarundam imaginum, sed sanctuarii Domini animi angore prosequitur : *Incenderunt, inquiens, igni sanctuarium tuum in terra, polluerunt tabernaculum nominis tui* (*Ibid.*). Nec cum his similia in alio psalmo flebili modulatione cantabat, super imaginum contemptores iram Domini effundendam, sed super urbis sive templi eversores, vel etiam totius Israëlitici populi vastatores orabat dicens : *Usquequo, Domine, irasperis in finem ? An in finem exardescet velut ignis zetus tuus ? Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt, et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt, quia comederunt Jacob, et locum ejus desolarerunt* (Psal. LXXXVII). Nec de picturarum contemptoribus, sed sub nomine Idumaeorum de cunctis gentibus Israëlitico populo infestis dicit : *Memento, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem, qui dicunt : Exinanite, extinrete quousque ad fundamentum in ea* (Psal. CXXXVI).

C Nec imaginum adorationem contemptoribus, sed sub nomine filiæ Babylonis Chaldaicæ sive Quirium genti comminatur : *Filia, inquiens, Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis ; beatus qui tenebit et allidet parvulos, tuos ad petram* (Psal. CXXXVI) : de imaginum vero contemptoribus nihil tale uspiam reperitur. Multa his similia prophetarum oraculis de templi Domini sive Hierosolymæ urbis eversoribus dicta inveniuntur, quæ a nobis brevitatis studio pretermittuntur : Dominus quoque et redemptor noster ejusdem templi sive civitatis ruinam post futuram flevisse legitur. Quæ omnia quanquam mysticis obumbrata figuris, de Ecclesiæ, sive animæ eversoribus possint intelligi, qui virtutes animæ velut quosdam muros quarum munitione contra vitia pugnatur, et fidem in pectore collocatam in qua Deo sacrificia munda litanter, quasi quoddam templum semper insectantes revertere moluntur, et cogitationes mundas sive quasdam bonorum operum exercitia velut quemdam populum prostrare nituntur, tamen historiæ filter de prefatis temporibus eversione dicta fuisse accipiuntur. Unde liquido patet, majores eorum quanquam in abolendis a basilicarum ornamentis imaginibus quodammodo fuerint incauti, subversoribus tamen sacratissimi ac reverendissimi illius templi nequaquam sunt coequandi, quoniam in istis quidem fuit levitas, in illis vero altocitas; in istis imperitia, in illis nequitia; isti Deo se obsequium præstare arbitrantes

cas ab ornamentis basilicarum abstulerunt, illi Deum qui populo suo erat iratus in se ad iracundiam provocantes ejus domum crudeliter diruerunt, quibus nos utrinque, Deo opitulante, postpositis, et loca divino cultui mancipata exornamus, et soli Deo servitium adorationis impendimus.

CAPUT V.

Quod epistola, quam illi sancti Simeonis stulte dicunt, missa ad Justinianum imperatorem, multum distet a divinis Scripturis, sive a sanctorum Patrum documentis, in eo quod ait praefato imperatori: Pro quibus commemorantes referimus divinis vestris auribus; sive in eo quod eidem imperatori misericordia uti prohibuerit.

Solet plerumque haereticorum versutia probrossa quedam et errorem suadentia apicibus annotare, et sanctorum quorundam probabiliumque virorum nonminibus pretitulare, quatenus virosum poculum melis illitum sapore facilius valeant ad potandum nescientibus quibusque porrigere. Unde timendum est ne epistola quam illi cuiusdam sancti Simeonis dicunt, ex qua testimonia ad suum errorem stabiliendum adducunt, non verba sint viri sancti, sed cuiusdam machinamenti versuti. Quoniam quidem ideo de ea a nobis sive a ceteris quibusque orthodoxis dubitatur, quia ejus sermo in quibusdam locis sanctorum Scripturarum documentis refragatur, nec presumimus ejus lectionem in testimonium ad res dubias firmandas sumere, quam novimus divinæ legis institutis contraire. Non enim nos ex ejus textu amplius uspiam legisse meminimus, nisi id quod ab illis in eorum codice taxatum reperimus. Quod quidem quamvis sensuum verborumque venustate careat, et insulsum nescio quid rusticumve redoleat, libet tamen nobis ita id texere, ut constat nos in eorum codice repperisse. Dicunt enim praefatum sanctum Simeonem cuius vita nobis et praedicatio manet ignota, pro quibusdam Samaritanis, imaginibus injuriam inferentibus, Justiniano imperatori taliter scripsisse: «Pro quibus commemorantes referimus divinis vestris auribus.» Et iterum: «Non habeo quod dicit talia præsurrentes ne una in eis facta humanitate quatenus precamur victoriosam vestram fortitudinem, ne faciat misericordiam in eis qui hoc præsumperunt, neque parcere illis, neque quodlibet rogum aut responsum suscipere pro illis;» et post pauca: «Sed conjuro vos, Domine, per Emmanuel Deum excelsum non morari neque ad modicum fieri ducentem vindictam;» et iterum: «Quos et suscipiet, propinquitates eorum tenebra in condemnationem, qui exspectat eos consumere inextinguibilem et tenebrosum ignem, et anathematizet eos in inferiora abyssi ipse sanctus et omnipotens spiritus Jesu Christi Domini nostri qui ex Patre procedit, ad perdendum illos in infinita perditione.» Et post pauca: «In ipso qui conregnat pietati vestre.» In quibus stolidissimis verbis et non solum eloquii venustatem, verum etiam communem loquendi sensum fugientibus et barbarismis ac solocismis concretum nescio quid resonantibus, hæc prorsus reprehenduntur, quod Justiniani

A imperatoris hominis æque mortalis atque passibilis, et cunctis humanis permutationibus subjacentis, aures divinas nuncupaverit, eumdemque misericordia uti prohibuerit, et ad reddendum malum pro malo facilis fuerit, et patienter ac mansuetæ agere in eadem causa neglexerit; et qui debuerat pro damnatorum erectione laborans iram regis refrenare, illius iram magis magisque succederit, eumque atrociter ad irascendum impulerit, nec ejus exemplo usus sit qui neminem vult perire; et qui pro lucrandis animabus invigilare debuerat, anathema et maledicta injecerit, et eidem imperatori Deum conregnare dixerit. Quæ verba dum in tot locis reprehendantur, ad roborandam adorationem imaginum minus idonea reperiuntur, quoniam difficile potest per præcipitia currere, qui in planis cernitur titubare, nec valet in ambiguis diversiculis dux esse itineris, qui publici tramitis viam tenere nequit in patentibus viis; et a liberalium disciplinarum subtilissimo magisterio reprobatur, qui communium litterarum usitatissimam notitiam minime haberae speratur. Nam dum de eo quod ille imperatoris aures divinas dixit, eique Deum conregnare profatus est, contra eorum deliramenta qui hactenus tabibus adhuc nugis utuntur, plenissime in superioribus hujus operis partibus a nobis assiduam disputatum sit, nunc ordine exposcit ut de ceteris, de quibus nunc sermo est divinorum eloquiorum testimoniosis gressus sermonum nostrorum munientes, prout Dominus dederit, disputemus. Cum enim misericordia C uti imperatorem prohibuisse reperitur, quid aliud facit, nisi omnibus sanctis Scripturis quæ misericordiam habendam percensem, reluctari dignoscitur? Unde periculosissimum est talium litterarum præcepta sequi, quæ divinis Scripturis videntur obniti. Ait enim Dominus in Evangelio, *Estote misericordes sicut et Pater vester misericors est* (*Luc. vi*); et iterum: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v*); et doctor gentium ait: *Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes vobis metipsi, sicut et Deus in Christo donavit vobis* (*Ephes. vi*); et Psalmographus dicit: *Dominum misericordiam diligere* (*Psal. xxxii*); et: *misericordia Domini plenam esse omnem terram* (*Psal. cxviii*); et idem Dominus per prophetam dicit: *Quia misericordiam volo et non sacrificium* (*Ose. vi*). Nam dum misericordia tam authenticis habenda censeatur præceptis, et eam se in aeternum cantaturum propheta testetur, *Misericordias tuas, inquiens, Domine, in aeternum cantabo*, et ita a Domino dicatur diligi, quisquis ea tibi prohibet, eamque habere contemnit, et Deum convincitur non diligere, et ejus præstantissimis monitis penitus contrarie. Unde et ipsa Veritas legisperito dicenti, ipsum esse proximum qui fecit misericordiam, respondit: *Vade, et tu fac similiter* (*Luc. x*). Quo documento monstratur, non solum a nobis homines qui unius nobiscum naturæ sunt diligendos, sed etiam angelos qui quamvis alterius sint naturæ, in eo tamen quod misericordiam erga nos exercent, et proximi esse cre-

duntur, et diligi prorsus ab eo qui Deum et proximum diligere sanxit, omnino jubentur, in eo etiam quod tam facilis ad reddendum malum pro malo fuerit, divinis prorsus monitis contradixit. Nec ille enim ad exercendam vindictam tam severus esse, nec imperatorem ad hanc exercendam impellere debuit, quippe cujus ministerium non fuerit vindictam exercere, aut exercendam jubere, sed opera misericordiae amare, et amanda ceteris predicare. Ait enim Dominus in Exodo: *Si occurreris bori inimici tui aut asino erranti, reduc ad eum* (*Exod. xxiii*). Cui precepto nullatenus paruit cum errantes prefatos Samaritanos, si tamen errasse creduntur, ab errore minime revocavit, sed ut in eodem errore perirent, imperatoris nument postulando concilavit; et quos vidi sub onere peccatorum cecidisse, non solum non erexit, sed sub eodem onere atrociter perire permisit, dicente Domino: *Si videris asinum odientis jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo* (*Ibid.*); in Proverb. quoque scribitur: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi: hoc enim faciendo, carbones ignis congeres super caput ejus, Deus autem retribuet tibi* (*Prov. xv*), quia videlicet quos peccando, inimicos sciebat, et spiritualium ciborum edulii et salutaris poculi egenos, si divinorum verborum esca sive potu saturaret, carbones ignis qui et peccatorum rubiginem consumerent, et eos ad dilectionem Dei et proximi accenderent, super capita, mentes scilicet eorum, congereret. Vindictam ergo quarere et misericordiam spernere iramque servare, quae omnia superius positæ litteræ præfatum imperatorem hortatae fuisse perhibentur, his Ecclesiastici libri documentis cohibentur: *Qui se, inquit, non vindicat, a Deo inveniet vindictam, et peccata illius servabit; relinque proximo nocenti te, et tunc petenti tibi solventur percata. Homo homini servat iram, et a Deo querit medelam; in hominem sibi similem non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur: ipse retinet iram, et propitiacionem petit a Deo, quis deprecabitur pro delictis ejus* (*Ecli. xxvii*)? Item Isaïæ vatis oraculo pro malis mala reddere hoc modo prohibetur: *Audite, inquit, verba Domini, qui timetis nomen ejus, dicite: Fratres nostri estis qui vos oderunt et abominantibus vos, ut nomen Domini magnificetur, et appareat ipsis in jucunditate eorum, et illi confundentur. Dominus quoque in Evangelio inimicos sive prave agentes, non iram suscitandam, nec vindictam exercendam, nec maledicta congerenda precepit, sed dilectionem erga eos exhibendam his sacratissimis verbis instituit: Diligite inimicos vestros, et orate pro eis qui vos persequuntur; benedicte maledicentes vos, benefacite eis qui vos oderunt, ut sitis filii Patris vestri qui in celis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluia super justos et injustos* (*Math. v*). Nam si illi voce veridica diligendi potius quam maledicendi et execrandi sunt qui nos oderunt et persequuntur, qui utique imago Dei sumus, multomodus illi maledicendi seu plectendi sunt, qui picturis injurias injecisse feruntur. Vas quoque electionis nulli

A malum pro malo reddendum esse his verbis admonet; ait enim in epistola ad Romanos: *Nolite prudentes fieri apud vosmetipsos, nulli malum pro malo reddentes, proridentes bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus, si fieri potest; quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habete, non vosmetipsos defendentes, sed date locum iræ; scriptum est enim: Mihi vindictam; ego retribuam, dicit Dominus* (*Rom. xii*). Si ergo nosmetipsos egregii prædicatoriis documento defendere minime debemus, quis furor est, queve dementia ut rerum insensatarum secundum exhortationem earumdem litterarum quæ Justiniano missæ sunt, injurias defendere studeamus, et pietatis opera quæ nec pro nostris quidem calumniis amittere debemus, pro picturarum contumelias, quas illæ minime sentiunt, amittamus? Non igitur in hac parte scriptor ejusdem epistole sancti viri Stephani protomartyris exempla secutus est cum videlicet ille, dum lapidum grandine undique sibi missa atrociter quateretur, flexis poplitibus pro persecutoribus oravit, iste vero imaginum injurias quæ ab illis minime sentiuntur non serens, ejusdem injuria perpetratores perniciiter et absque misericordia magna sub attestatione interimendos esse rogavit, eorumque animas anathematis vioculo nexas ad perpetua supplicia destinare curavit. Neglexit interea earumdem litterarum scriptor patienter sive mansuete in hac parte agere, sprevitque ejus prædicationem adimplere, qui ad Thessalonicenses scribit: *Patientes estote ad omnes, videte ne quis malum pro malo alicui reddat, sed semper quod bonum est invicem sectamini, et in omnes* (*I Thess. v*), illiusque monitis contemptis parere, qui ait: *Melior est mansuetus cum humilitate quam qui dividit prædam cum contumeliosis* (*Prov. xvi*); et diuin debuit in eripiendis miseris iram regis refrenare, dicente Salomone: *Erue eos qui ducuntur ad mortem, et redime qui interficiuntur, ne parcas; si autem dixeris: Non novi hunc, scito quia Dominus corda hominum novit, et qui finxit spiritum omnibus ille scit omnia, qui reddet unicuique secundum opera sua* (*Prov. xxiv*), versa vice ad intersectionem et crudelitatem exercendam imperatoris animum suis litteris excitavit. Quia ergo hi qui injurian patiuntur, liberandi sunt, liber Ecclesiasticus demonstrat. Ait enim: *Liber eum qui injuriam patitur de manu proterci et agre feras in anima tua; in judicando esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum: et eris velut filius Altissimi obediens, et miserebitur tibi magis quam mater* (*Ecli. iv*). Per Isaïam quoque prophetam ita de hac re dicitur: *Inquirite judicium, eripite injuriam accipientem, et judicate pupillo, et justificate riduam, et venite disputemus, dicit Dominus: et si fuerint peccata vestra ut phœnicium, ut nivem dealbabō; si autem ut coccinum, ut lanam albam efficiam: eripite direptum de manu injuriantis eum* (*Isa. i*). Unde si quis vult fieri velut filius altissimi Dei, utique operibus bonis instando, et cupit sui a Deo misereri, et peccatorum sordibus ablui, his potius debet saluberrimi monitis uti quam illius epistole perversi-

B

C

D

tatem crudelissimam sequi. Porro quod ad irascendum imperatoris animum impulit, et in hoc quoque crudeliter egit, et sacris litteris penitus in hac parte sicut et in ceteris contrahit. Dicitur enim per quemdam sapientem : *Anima benedicta omnis simplex : vir autem animosus vel iracundus non honeste agit ; ita et per eundem : Noli esse amicus viro animoso : cum amico autem iracundo noli commorari, ne forte discas vias ejus, et sumas laqueum animae tue* (Prov. xxii) : quae viæ cum a sapiente disci prohibentur, multo magis docere et sub attestatione hortari prohibentur. Liber quoque Ecclesiasticus taliter de hac re intonat : *Homo iracundus incendit litem, et vir peccator turbabit amicos, et in medium pacem habentium immittet delaturam* (Eccli. xxviii). Nam et Ecclesiastes haec præcepta dat : *Noli festinare in spiritu tuo irasci, quia ira in sinu stultorum requiescit* (Eccl. vii). Doctor itaque gentium ita ad Ephesios scribit : *Irascimini et nolite peccare, sed non occidat super iracundiam vestram* (Ephes. iv) ; item idem : *Omnis amaritudo, inquit, et ira et indignatio et clamor et blasphemia auferatur a vobis cum omni malitia* (Ibid.) ; idem quoque : *Nunc autem, inquit, deponite omnem iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, multiloquiam* (Coloss. iii) : quæ quidem pene omnia, si liquidius indagentur, in præfatae epistolæ textu reperientur.

Dicat ergo justissimus vir et Deo charus Jacobus apostolus, utrum juxta istius epistolæ exhortationem velox quis ad irascendum esse debeat; intonet utrum huic epistolæ consentiendum sit, quæ imperatorem citatum ad iracundiam fore sanxit. Ait enim : *Scitis, fratres mei dilecti, sit autem omnis homo velox ad audiendum et tardus ad loquendum, tardus quoque ad iram : ira enim viri justitiam Dei non operatur* (Jacob. ii). Dicat etiam ipsa Veritas quid de hac re ejus membra sequi debeat; dic, inquam, sancte Matthæe, quid de paradisi fonte perpetuo hauriens tui fluminis vitalibus rivulis profundi. Ait enim fons perennis, fons vite, fons luminis : *Omnis qui irascitur fratri suo, erit reus iudicio* (Matth. v). Cum vero tot divina legis exemplis tantisque divinorum eloquiorum oraculis ira, quæ inter principalia vitia enumeratur, dicitur execranda, in promptu est intelligere quod hæ litteræ ad res in quæstionem venientes roborandas non sunt idoneæ, per quas imperatori sub magna attestatione, ac supplici adjuratione committitur habenda et opere perpetranda. Debuerat sane auctor ejusdem epistolæ quos videbat periclitari ad paenitentiam exhortari, qui si forte paenitentiam contempnissent, poterat imperatorem supplicibus precibus convenire, ut eos ad convertendum cogeret : forsitan id sui profectus bonum sequerentur coacti, quod contempserant spontanei, quoniam Deus omnipotens neminem vult perire, Paulo attestante, qui ait : *Hoc enim bonum et acceptum coram salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et in agnitionem veritatis venire* (I Tim. ii). Si enim lucrandis animabus

A insisteret, illos magis quos errasse videbat ad paenitentiam debuit provocare, quam principis animum ad effundendum sanguinem incitare, quoniam paenitentiae virtus non est ceteris virtutibus postponenda, sed optimis quibusque æquiparanda, quippe quæ quasi quoddam medicamentum fracta consolidet, languida sanet, perdita restituat, et plerunque post lapsum peccatores ad pristinum statum reducat. Hanc enim Psalmographus commendat cum dicit : *Delictum meum cognitum tibi feci et injusticias meas non operui ; dixi : Pronuntiabo adversum me injusticias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei* (Psal. xxxii). Hanc Isaías habendam præcepit dicens : *Memores estote horum et ingemiscite, paenitentiam habete qui erratis, convertimini ex corde. Ille Jeremie vatis oraculis censetur dicentis : Convertimini, filii revertentes, et sanabo contritiones vestras* (Jerem. iii); in alio quoque loco idem dicit : *Avertatur jam nunc unusquisque a via sua mala, et meliora facite studia vestra. Joel quoque voce Domini intonat dicens : Convertimini ad me ex toto corde vestro et ex tota anima vestra in jejunio et fletu et planctu, et disrumpite corda vestra et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia misericors et patiens est, magnanimis et multum misericors et patiens in benignitatibus* (Joel. ii). Liber etiam Ecclesiasticus dicit : *Si paenitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini secundum magnitudinem ejus, et misericordia ejus cum ipso est* (Eccli. ii). In Actibus nempe apostolorum scribitur : *Paenitentiam agite et convertimini, ut deleantur peccata vestra* (Act. ii). Pastor quoque Ecclesie in epistola secunda dicit : *Non tardat Dominus sui promissi sicut quidam existimant, sed exspectat quoque vos, nolens aliquem perdere, sed omnes exspectat in paenitentia locum reverti* (II Pet. iii). Quanto igitur hæc præminent virtus ad salvandum, quam ille errantibus prædicare neglexit, tanto procudubio ceteris nequitis præminent hæc scvitia ad nocendum, quia ille et misericordia uti principem prohibuit, et eum ad irascendum et ad vindictam exercendam gravibus obtestationibus impulit. Si ergo juxta Dominicam sententiam grave scelus est unum de pusillis scandalizare, quam grave putas sit non pusillum quendam, sed regem, qui caput utique plebium est, ad scandalizandum promovere? Nam et in eo quod prefata epistola scriptor inter ceteras scvitias, quas erga eos quos errare conspexit exercuit, maledictis usus est, non mediocriter errasse et sacris eloquiis contraires deprehendunt, dicente vase electionis : *Benedicite et nolite maledicere* (Rom. xi); item alibi : *Neque maledici regnum Dei possidebunt* : Petra etiam Ecclesie maledictus uti his verbis prohibet. Ait enim in epistola prima : *Quapropter omnes consentanei estote, unamines, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, humiles, non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis ut benedictionem hereditate possideatis* (I Petr. iii).

Sciū ne quis nos putet aliquem judicare, aut cui-dam cuius meriti sumus ignari, detrahere, cognoscat nos non vitam alicujus justi, non meritum discutere, sed verba solummodo ventilabre divinorum eloquio-rum studiose ventilare, que incompetenter ad errorem natiendum ad medium sunt deducta, cum sint errorum nervis usquequaque concreta. Nec enim alia ejusdem Simeonis verba discutimus, quæ et superius diximus, nusquam nos legisse meminimus, sed ea solummodo quæ eorum apicibus narrantibus sensu percipimus; et cum nesciamus utrum ejusdem Si-meonis, ut illi fatentur, aut alterius ejusdam verba sint in ejus nomine prænotata, novimus tamen ea omni ambiguitate postposita a sanctarum Scriptu-rarum sensibus aliena, et merito ab oratione ecclesiastico dogmate abdicanda.

CAPUT VI.

De eo quod omnibus hæreticis Samaritanos deteriores, et Samaritanis deteriores eos dicunt qui imagines destrunt, cum parentes eorum secundum illorum opinionem omnibus hæreticis deteriores fuerint, qui utique imagines destruxere.

Non sufficiebat illis predecessores sive parentes eorum formidolosis anathematibus abdicare ac di-versis conviciis lacerare, nisi eos omnibus hæ- reticis dixissent deteriores fuisse, qui quanto eos atrocioribus injuriis exsecrari contendunt, tanto amplius divinis monitis contradicunt. Dicunt enim Samaritanos omnibus hæreticis deteriores, eisque in crimen præferunt eos qui imagines destruunt. Constat enim majores eorum imagines destruxisse, et secundum eorum opinionem qui imagines destruunt Samaritanis deteriores sunt, et Samaritani, ut illi aiunt, omnibus hæreticis deteriores sunt: omnibus igitur, ut illi fatentur, hæreticis majores eorum deteriores fuere, quos constat imagines destruxisse. Nam dum sint, ut ipsi asseverant, ab omnium hæreticorum deterioribus aut per carnis materiam propagati, aut in Scripturarum dogmati-bus educati, aut per manus impositionem ad per-agenda Christianæ religionis mysteria consecrati, mirandum est qui se cæteris catholicis in constitutionibus exhibendis, et Ecclesiae traditionibus sta-tuendis eminentiores existiment, tantamque se au-toritatis prærogativam habere jacent, cum hanc eos habere nec priorum actuum sive documento-rum exercitia, nec majorum suorum exempla probent. Nam si isti ob imaginum adorationem omnibus catholicis præferendi sunt, jam non in Ecclesia vir-tutum sectatores, sed imaginum adoratores eminentiorem locum tenebunt; et si imaginum adoratores intra sanctam Ecclesiam eminentiorem locum tenebunt, jam non virtutibus, sed erroribus est utendum: est autem virtutibus, non erroribus utendum; non igitur isti ob imaginum adorationem omnibus catho-liticis præferendi sunt. Samaritani namque, quos illi dicunt omnibus hæreticis deteriores, non sunt hæretici Christianorum, sed Judæorum, nec se novum Testamentum, sed Vetus tenere fatentur; qui cum Judæi resurrectionem corporum credant,

prophetas sive hagiographa recipient, illi et re-surrectionem spernant, et exceptis quinque legis libris omnes Scripturas et Veteris et Novi Testa-meati postponunt. Sunt autem reliquæ gentium quas Sennacherib rex Assyriorum decem tribu-bus Israel in Medos translati, ad custodiendam terram Israel misit. Qui duu leonibus cæterisque pessimis feris vel quibusdam rebus incommodis in terra Israel vastarentur, et legationem regi facerent se in eadema regione perdurare maxime valere nisi legitima Dei terre custodirent, quidam de levitis ad eos missi fuisse prohibentur, a qui-bus legis cærenicias docerentur. Quibus ex parte susceptis et in pluribus hærescos partibus usur-patis, adeo eorum barbara gentilitas cordis tumore

B instata est, ut postpositis Judæis, qui utique de Jacob germine processisse creduntur, se solummodo filios Jacob esse gloriantur, atque ita Judæo-rum communioiem sicut et cæterarum gentium spernere fastu impellente cogantur. De quorum stirpe erat Samaritis femina, quæ ad puteum Dominicis colloquiis communicans, inani jactantia patrem suum Jacob qui sibi puteum dedisset, et redemptorem mundi eo maiorem non esse cum magna cervicositate asserebat, maioresque suos non Hierosolymis, sed in monte adorasse dicebat. Quam cervicositatem simul cum hydria et incredu-litate depositi, et salutaribus monitis acquievit. Quæ quid typicis innuerit mysteriis si breviter exequamur, non est inconsequens. Gessit ergo typum totius humani generis, quod senescente jam mundo ad Dominum venit, qui sexta utique ætate mundi ad puteum sedet, qui mundi hujus terrenum laborem et errorem tenebrosa profunditate significat; sedet, inquam, humilitatem carnis pro nobis susceptæ fatigatus, infirmitatem ejusdem carnis significans, quamvis alio intellectu sessio ejus magisterii et doctrinae dignitatem demon-straret. Sitivit non tantum aquam, sed fidem gen-tium haurire cupiens. Unde et discipulis mandu-care hortantibus cibum se dixit habere quem illi nescirent. Sitiebat ergo fidem gentilium ut faceret in ea voluntatem Patris, et persiceret opus ejus. Promisit ergo se illi daturum aquam vivam, Spi-ritum videlicet quem accepturi erant credentes in eum. Dixit ergo eam quinque viros habuisse, id est, quinque caralibus sensibus usam fuisse, et sensum quem tandem haberet quo Christo cre-ditura erat, cum quo legitimum posset habere coniunctum, jam non suum esse: nam et post quinque carnales responsiones sexta responsione nomi-nari Christum. Prima namque ejus responsio est: *Tu cum sis Judæus, quomodo a me bibere petis?* Secunda: *Domine, neque hauritorum habes et puteus aitus est;* tercia: *Domine, da mihi hauc aquum ut neque sitiam, neque reviam habere;* quarta: *Non habeo virum;* quinta: *Vileo quia propheta es: patres nostri in monte hoc adoraverunt (Joan. iv), nam ista responsio carnalis est.* Carnalibus enim

D

datus fuerat locus terrenus ubi orarent, non ut locum aut rem aliquam in eo positam adorarent, sed in eodem loco adorarent Dominum, spiritales autem in spiritu et veritate, non in imaginibus, non in picturis, non in rebus sensu carentibus oraturos Dominus dixit. Quod posteaquam locutus est, sexta mulieris responsio Christum fatetur omnium istorum esse doctorem. Dicit enim : *Scio quoniam Messias venit qui dicitur Christus; cum venerit, ipse annuntiabit nobis omnia.* Sed adhuc errat, quia eum quem venturum sperat, venisse non videt, qui error misericordia Domini dicentis, *Ego sum qui tecum loquor, tanquam adulter ex-pellitur.* Quo auditio nihil respondit, sed, relicta hydria, cupiditate videlicet atque amore saeculi hujus quo sibi homines de tenebrosa profunditate et terrena conversatione hauriunt voluptatem, qua percepta denuo in ejus appetitum inardescunt, sicut dictum est : *De aqua illa qui biberit sicut iterum : It in civitatem, quia videlicet mundo prædicavit quod credidit, corde credens ad justitiam, ore confitens ad salutem.* Quia ergo paulo longius a re proposita digressi sumus, ad propositum denuo revertamur. Samaritani namque cum sint gentiles, et ficti Judaismum tenere videantur, non amplius ceteris incredulis contra Ecclesiastian savire noscuntur, quos quidem isti dum haereticos Christianorum putent, omnibusque haereticis nequiores existimant, quadam eis clementia favent, cum maiores suos in nequitia illis præferendos esse perdovent : non enim est omnium deterrimus, cui in culpa aliis quilibet invenitur præferendum.

CAPUT VII.

De eo quod quanto plura exempla haereticorum et imagines spernentium vel despiciuntium trahunt, tanto parentes suos majoribus convicia et injurias inhonorant, quos procul dubio eorum sequaces in hac parte fuisse profidentur.

Vetusissimus non solum philosophorum, sed etiam oratorum mos est, cum aliquid approbare velint, aut in ipso negotio de quo agitur, aut ex rebus aliis, aut certe extrinsecus probandæ rei argumentationem assumere. Quos isti dum in cæteris imperitia interveniente sequi contemnunt, in hac nimurum parte sequi omnino contendunt, cum prodecessores sive parentes suos ob imaginum abolitionem, aut ex ipso negotio, aut aliunde aut extrinsecus argumenta sumentes damnare statuant, et convicia lacerare, anathematibus execrare, insanissimis verbis inhonorare non metuunt, quantoque plura quorumdam haereticorum exempla in testimonium trahunt, quorum eos sequaces fuisse profidentur, tanto et eos gravioribus execrationibus abdicant, et se divinis monitis quæ parentibus honorem impendendum sanciunt, contraire demonstrant. *Honora, inquit Dominus, patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi (Exod. xx).* Quod quidem præceptum tanta auctoritate viget, ut et in